新宾满族自治县人民政府关于2020年度

国有资产管理情况综合报告

（2021年4月23日 在新宾满族自治县九届人大常委会

第23次主任会议上）

xxx(职务)    xxx（人名）

尊敬的主任、各位副主任、各位委员：

受县政府委托，现将2020年度国有资产管理情况向本次会议作以报告，请审议。

一、国有资产总体情况

（一）行政事业单位资产

2020年，全县行政事业单位资产总额14.9亿元，负债6.4亿元，净资产8.5亿元，分别比上年增长 10.08 %、1.83%、21.08%。其中：行政单位资产6.6亿元占总额的43.91%，比上年减少7.99%；事业单位资产8.4亿元，占总额的56.09%，比上年增长7.99 %。

（二）国有企业资产

1.全县地方国有资产。2020年，全县地方国有出资企业48户，其中：工业企业7户，商业企业8户，粮食企业13户，交通企业2户，服务业18户。企业职工总数6111人，其中：退休职工3151人，在职职工2960人，在岗职工430人，占在职职工总数的14.5%。48户企业中，停产、放假企业28户，有经营活动的企业20户。有经营活动的企业中，自来水公司、嘉禾园区发展有限公司、兴京嘉禾农牧业有限公司、百货集团、客运公司、新华书店、殡仪馆、红升水库管理所、红升电站、旧门电站、肇兴水利工程有限公司等11户企业属于正常生产经营企业。企业现有土地1.63万亩，房屋16.18万平方米，设备原值7000万元，以上资产原值合计25.5亿元，负债15.3亿元，资产负债率为60%。

（三）自然资源资产

1.土地资源情况。2019年（2020年数据尚未统计完成），全县土地总面积42.8万公顷。其中：农用地40.4万公顷（林地34.08万公顷、耕地5.7万公顷，湿地0.08万公顷），建设及其他用地2.37万公顷（其中城镇村及工矿用地0.8万公顷）。

2.矿产资源情况。2020年，已探明大中型及重要小型矿产地31处，且分布集中，储量大，品位高。煤保有资源储量0.15亿吨；铁保有资源储量0.5亿吨，平均品位30%以上；钽产地相对集中，储量居全市之首，氧化钽保有资源储量31吨（金属量）；溶剂用石灰岩矿保有资源储量41880万吨；泥炭保有资源储量114.85万吨；水泥用灰岩保有资源储量16774.36万吨，约占全市的95.90%。

3.水资源情况。全县多年平均地表水资源量13.34亿立方米，折合径流深为311毫米。全县多年平均地下水资源量为2.87亿立方米。其中，河川基流量2.81亿立方米，潜水蒸发量0.06亿立方米。

4.森林资源情况。全县林业用地面积35.26万公顷，占土地总面积的82.3%，其中：有林地面积32.24万公顷，其它（疏、未、灌、苗、无、宜、辅）3.01万公顷。活立木总蓄积量3214.2万立方米，其中：林分蓄积3207.5万立方米；疏林地、散生木、四旁树蓄积6.7万立方米。森林覆盖率75.7%，林木绿化率77.4%。
二、国有资产管理情况

（一）行政事业单位资产管理

1.完善资产管理体制，不断加强制度建设。根据《行政单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第 35号）、《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第36号）和《行政事业单位国有资产报告制度》等有关规定和“国家统一所有，政府分级监管，单位占有使用”的国有资产管理体制，初步建立了“财政部门—主管部门—行政事业单位”三个监督管理层次，即财政实施综合监管、部门具体监管、单位主体责任，三个层面齐抓共管，按照“单位申请-政府（财政）批准-财政拨款-政府采购（社会采购）-产权登记-资产处置-收益缴纳”的业务流程。对我县行政事业单位国有资产进行严谨、规范的管理；对未纳入财政部门预算管理的企业化管理事业单位及其所办企业的资产，由主管部门按照企业国有资产监督管理有关规定实施监管。

2.有效利用资产管理信息化系统，实现资产动态化管理。2016年起建立资产信息化管理系统，各行政事业单位将国有资产月报、年报按时录入到系统软件的资产卡片、资产使用、资产处置、产权登记、资产报表中，日常通过系统软件有效掌握各行政事业单位的资产使用、处置、对外投资、资产收益管理等信息，使资产监管与财务管理有机结合。目前，各行政事业单位资产管理基本纳入系统，资产审批事项正在逐步纳入网上审批。

3.资产配置和处置情况

（1）主要资产配置情况。截止2020年底，全县房屋账面面积 42.97万平方米，账面价值3.97亿元。其中办公用房面积 15.66万平方米，占房屋的36.46 %；业务用房面积22.56万平方米，占52.5%；其他用房面积4.75万平方米，占11.05%。车辆实有数366辆，账面价值0.5亿元；在建工程账面价值0.26亿元。

（2）资产处置情况。采用公开拍卖、无偿调拨、报废处置、置换等多种资产处置形式，确保国有资产处置阳光透明、保值增值。2020年度，各部门共处置资产831.41 万元。从资产类别分析,流动资产0万元，占 0.00 %；固定资产831.41万元，占 100.00%。从处置形式上分析，出售\出让\转让50.79万元，占 6.11%；无偿调拨（划转）378.44万元，占45.52%；报废报损 402.18万元，占48.37%。

（二）国有企业资产管理

1.建立健全国有企业资产管理制度。为加强国有企业资产管理，先后出台了《国有企业资产管理办法》《国有企业违规经营和投资责任追究办法》等相关制度办法，进一步明确了国有企业资产的管理职能、管理方式，分清了企业资产所有权和经营权，规范了企业的经营行为，促进了风险防控体系建设不断加强。

2.深化国企改革建立国有资产监管体制。按照一企一策原则，结合国有企业现状，根据企业的功能、规模、所承担的社会责任、政治责任和生产经营业绩，实行了企业工资年薪制和绩效考核制。实施新的公司管理层模式，公司成立后首先产生董事会，由董事会产生管理职务，再由管理层组织召开职工大会选举出职工董事和职工监事，监事会成员和董事会成员不得交叉。通过这种方法达到层层制约、相互补充的效果。2020年，将13家事转企单位与原主管部门脱钩，由国资局履行出资职责，实施经营性资产统一监管。兴京嘉禾农牧业有限公司实施了改制，增强了国有企业市场占有份额，促进国有企业保值增值，推动国有企业做强做优做大。

3.推进解决国企历史遗留问题。协调抚顺市马架子水泥厂办理采矿证的延续工作，为盘活企业资产、安置企业职工提供保障；完成天然饮料厂企业破产和职工安置工作，企业退出国有序列，职工退出国企身份；推动食品公司定点屠宰新址建设工作。

（三）自然资源资产管理

1.有效盘活存量土地，提升土地产出效益。2020年盘活土地35.26公顷，实现土地出让收入3619万元。其中挂牌出让土地10宗、3.43公顷，收取土地出让金3574万元，土地纯收益1726.1614万元；协议出让土地1宗、0.0441公顷，收取土地出让金45万元；划拨土地5宗、29.113公顷。超额完成年度增存挂钩“双降”工作任务，我县2009-2017年度批而未供土地共18宗、68.6579公顷。截止2020年底已供应土地5块，清理处置批而未供土地29.2937公顷，处置率达42.66%。

2.实行最严格水资源管理制度，落实各项节水方针政策。在逐步巩固节水型社会成果基础上，大力开展节约用水的同时，调整用水结构，引进高效益、节水型、低污染的工业，在改善环境的基础上，促进经济增长，合理开发水资源，改善城镇供水的状况，减少供水损失，在工农业用水和城镇生活用水方面，不断提高水资源利用效率和效益，水资源得到有效节约保护，水生态环境得到明显改善。2020年我县节水型社会达标顺利完成并通过国家水利部的验收工作。

3.推进经济林和林下经济建设，扩大森林覆盖面。2020年完成经济林和林下经济建设面积1万亩。完成森林保险面积290.36万亩，保险金额435.5万元；获得林业贷款贴息补助55家，资金1231万元，推动了林业产业的健康发展。通过持续开展宜林荒山造林、退耕还林、封山育林等举措，提高全县森林质量，森林总量显著增长。完成荒山造林0.4万亩，迹地更新0.24万亩，退化林分修复1.8万亩，封山育林1万亩。建设珍稀树种培育基地0.2万亩，国家储备林基地0.2万亩。胡桃楸、黄菠萝林木良种基地续建0.13万亩。

4.全力打击涉林违法犯罪，加大森林资源保护力度。2020年完成疫木采伐10万株，除治疫木面积1.09万亩，清理疫木蓄积4.2万立方米，完成小班516个，处理伐根10万个,已粉碎疫木10万株，生产粉碎物3.86万吨，山场清理完成100%，清理疫木完成计划任务100%。办理林业案件243件，其中刑事案件60件，行政案件160件，治安案件23件，打击处理497人次，收缴罚款173.3万元，打击涉林违法犯罪取得显著成果。

5.落实生态发展理念，稳步推进矿产资源管理。2020年全力推进绿色矿山建设，实现了“环境治理、地尽其用”的总目标，全县矿产资源管理工作更加科学规范,基本建成了节约高效、环境优美、矿地和谐新发展模式。一是推进矿业领域生态文明建设，天赐、润土等5家矿企已列入省级绿色矿山创建库，矿区环境实现提档升级；二是以安全生产为抓手，确保矿企安全、矿区稳定，我县矿产资源领域已多年未发生安全事故；三是扎实开展矿业权延续工作，核查了3宗采矿权、2宗探矿权延续申请并报上级部门审批；四是落实各级保护区内矿业权退出机制，依法关闭洪发石场，新立矿权严禁进入自然保护区；五是全年非煤矿山缴纳两权价款1611.86万元，入库税款2105万元，从业人员259人。

三、存在的主要问题

一是因机构改革，重组合并的单位较多，固定资产的处置情况较为复杂繁琐。部分行政事业单位的资产合并工作进展迟缓，部分合并单位人员调走，固定资产后续工作无人负责，给固定资产年报工作造成影响。

二是监管机构人员编制不足，监管措施不完善。现有的监管机构国资局不属于政府序列，原行政编制核定为12名，后被减至8名，实际只有1名局长及3名公务员担负全县国有资产监管及直属企业的党员教育、干部管理、年度考核、纪律审查、工会维权等工作，人员配置严重不足。对全县企业国有资产的定期监管制度和动态跟踪考核还不完善，对国有企业负责人履职待遇及管理办法的制定和实行还不到位。

三是企业资产单一盘活困难，经营性企业资产增值空间不足。县属国有企业的资产为土地、房屋、设备三类。其中，土地资产占总量的85.3%，房屋资产占总量的12%，设备占资产总量的2.7%。我县除了少数靠政策性、垄断性维持正常生产经营活动的几户企业（如自来水公司、殡仪馆）之外，绝大多数企业都处于有经营活动却不能满负荷生产状况。企业体量小，政策依赖度高，又受县情、环境、规模等影响，企业生存困难，市场竞争力弱，资产增值空间严重不足。

四是自然资源资产管理意识需进一步加强。客观上还存在缺乏全面认识自然资源的综合属性、未整体利用和全面管理、家底不清、管理范围不够完整、计量不科学等问题，与生态文明建设要求和山水林田湖草“生命共同体”统一管护存在差距。

五是自然资源资产管理制度、共建共享机制仍需健全。我县自然资源资产管理总体处于资源管理本身以及资产管理与产业管理相结合的阶段，仍以单门类资源管理为主，综合化管理不足。部门之间仍然存在管理碎片化、目标差异化、权益多元化、空间重叠化等问题。

四、下一步工作安排

针对我县国有资产管理中存在的问题，为进一步强化国有资产监管，实现国有资产保值增值，确保国有资产安全完整，下一步将努力做好以下工作。

（一）有序推进行政事业改革，做好资产管理工作

加快因机构改革，单位合并造成的资产处置工作，尽快完成单位合并，厘清全县行政事业单位的固定资产情况，确保账实相符、帐帐相符、帐卡相符。

（二）不断完善各种监管机制，推动国企改革发展
1.充实调整国资监管机构，完善国有资产监管制度。加强人员配备，完善资产管理职能，确保各项监管工作有人抓，有人落实，有人执行。根据国有资产管理法律政策，结合我县实际，完善监督管理体系，督促国有企业不断提升国有资产经营水平，实现保值增值目标。

2.完善国有资产管理信息体系，实行管理问责制、负责制。进一步完善国有资产动态信息监管体系，实行资产动态信息登记制度，不断提高国有资产信息透明度，避免国有资产被不法侵占和流失。切实强化监督，采用内部监督和外部监管相结合的方式，将责任追究落实到具体部门和个人，进一步明确国有资产管理主体责任和目标，促使国有企业经营者更加重视经营管理效益提升。

3.加强内部控制和检查力度。根据相关法律、法规，完善国有企业内部管理制度，优化企业管理结构和流程，提高财务风险管理能力，加强审计监督，提高审计工作实效性和有用性。通过抽查和普查国有企业财务报表、经营决策和收益分配等重要管理环节，对国有企业资产经营管理施行全面审计监督，不断提高内部检查和控制力度，不断提升国有企业综合经营效益。

4.进一步推进国企改革进程。一是做好破产企业的资产出售和职工安置。依据企业实际现状和市场需求，在维护职工队伍稳定和企业国有资产保值增值的前提下，采取资产整体出售或分割出售的方式方法将资产出售变现，最大限度的解决职工的安置问题。二是做好停产放假企业的资产看护和企业转制。按照国有企业资产管理规定及职工安置政策，通过资产整合，产权出售，合资合作等途径盘活资产，确保国有资产效益最大化，从而解决职工队伍的后顾之忧。三是按照“一企一策”原则，推进企业改革。对于有经营活动的企业，通过推行公司制改制的方式使国资监管由“管企业”转向“管资本”，推动企业政企分开、完善公司法人治理结构，为股份制改制、混合所有制改制创造条件；尝试成立企业集团（水利、粮食）等形式，做强做大企业国有资本，增强企业市场竞争力；具备经营实力的企业，尝试引入民间资本，进行混合所有制改制，通过提高国有资本配置和运行效率，增强国有经济活力和抗风险能力，实现各种所有制资本取长补短、相互促进、共同发展。

（三）多措并举，加强自然资源资产管理

1.继续加快健全自然资源资产产权制度，进一步探索全民所有自然资源资产所有者的实现形式，建立行使所有权的资源清单和管理制度，明确产权主体，开展统一调查监测评价，探索全民所有自然资源资产统计和评价考核体系，促进自然资源集约开发利用。

2.统一行使好所有国土空间规划职责，构建全县统一、相互衔接、分级管理的国土空间规划体系，维护山水林田湖草命运共同体的整体性和系统性；强化落实耕地保有总量、建设用地总规模、用水总量、重要水功能区水质达标率约束性指标，探索将森林面积纳入约束性指标。

3.积极开展全县国有自然资源的产权界定及其经营权、处置权的委托、出租、转让、拍卖等相关工作，立足我县自然资源管理工作实际，积极探索开展自然资源资产的经营权、处置权的委托、出租、转让、拍卖工作，构建“底数清、权责明、保护严、监管实、市场畅”的自然资源资产管理框架。

主任、副主任、各位委员，县政府及相关职能部门将在县人大常委会的监督和指导下，推动我县国有资产管理更加安全、规范、高效，为县域经济健康发展贡献力量。

PAGE